
 

1 

 

Rīgā 

2024. gada 12. aprīlī Nr. 27 

Veselības ministrijai 

pasts@vm.gov.lv 

Liene.Skuja@vm.gov.lv 

Marika.Petrovica@vm.gov.lv 

Informācijai: 

Ekonomikas ministrijai 

pasts@em.gov.lv 

Atzinumus par noteikumu projektu “Darbnespējas lapu izsniegšanas un 

anulēšanas kārtība” (23-TA-2418) 

Biedrība "Latvijas Ģimenes ārstu asociācija" (turpmāk – LĢĀA) ir izskatījusi Veselības 

ministrijas noteikumu projektu projektu “Darbnespējas lapu izsniegšanas un 

anulēšanas kārtība” (23-TA-2418) (turpmāk – Noteikumu projekts) un sniedz sekojošu 

atzinumu. 

Noteikumu projekts ietver papildus izmaiņas darbnespējas lapu (turpmāk - DNL) 

izsniegšanas un anulēšanas kārtībā, par kurām LĢĀA ir jautājumi, iebildumi un 

priekšlikumi: 

1) Par Covid-19 DNL "attālinātu" izsniegšanu par periodu ne ilgāk kā par pirmajām 6 

DNL dienām, DNL turpinoties ilgāk, pacienta vizīte veicama ne vēlāk kā līdz 

7.dienai no DNL sākuma, nosakot, ka: 

6. Darbnespējas lapu bez personas personīgas apskates un izmeklēšanas var izsniegt: 

6.5. Koronovīrusa Covid-19 saslimšanas gadījumā ne ilgāk kā par pirmajām sešām 

darbnespējas dienām. Darbnespējai turpinoties ilgāk, pacienta personīga apskate un 

izmeklēšana veicama ne vēlāk kā līdz septītajai dienai no darbnespējas sākuma. 

Vienlaicīgi Noteikumu projekta Anotācijā rakstīts: “Taču saskaņā ar pētījumu 

rezultātiem, infekciozitāte Covid-19 infekcijas gadījumā saglabājas vidēji 6-8 dienas pēc 

slimības simptomu parādīšanās, un šajā laika posmā ir būtiska personas izolācija 

un pilnīga norobežošanās no veseliem cilvēkiem. (..)” 

mailto:pasts@vm.gov.lv
mailto:Liene.Skuja@vm.gov.lv
mailto:Marika.Petrovica@vm.gov.lv
mailto:pasts@em.gov.lv


 

2 

 

LĢĀA ieskatā tas ir lieks sašaurinājums, jo ko  darīt, ja 7. diena ir svētdiena un 

piektdienā par ātru aicināt pacientu, vai “iekrīt” 4 brīvdienas - diena pirms brīvdienām 

būs 3. diena, bet pēdējā brīvdiena ir 7. diena. LĢĀA aicina vairāk uzticēties ārstiem. 

LĢĀA lūdz papildināt ar vārdiem “vai darba dienai pēc septītās dienas”, izsakot 

6.5.punktu sekojošā redakcijā: 

6.5. Koronovīrusa Covid-19 saslimšanas gadījumā ne ilgāk kā par pirmajām sešām 

darbnespējas dienām. Darbnespējai turpinoties ilgāk, pacienta personīga apskate un 

izmeklēšana veicama ne vēlāk kā līdz septītajai dienai vai darba dienai pēc septītās 

dienas no darbnespējas sākuma. 

2) Par DNL izsniegšanu pēc pēc neatliekamās medicīniskās palīdzības 

9. Ja persona griezusies pēc neatliekamās medicīniskās palīdzības ārstniecības 

iestādē, kur pēc palīdzības sniegšanas personai tajā pašā dienā nozīmēta tālāka 

ārstēšana pie personas ģimenes ārsta, bet nav izsniegta darbnespējas lapa, ģimenes 

ārsts konstatētas darbnespējas gadījumā var izsniegt personai darbnespējas lapu par 

iepriekšējo darbnespējas periodu, bet ne ilgāku par dienu, kad persona 

vērsusies ārstniecības iestādē pēc neatliekamās medicīniskās palīdzības, un ne ilgāku 

par vienu dienu pirms dienas, kad persona vērsusies pie ģimenes ārsta. 

Ņemot vērā to, ka neatliekamā medicīniskā palīdzība var būt sniegta vairākas dienas 

pirms ģimenes ārsta darba dienas, piemēram, piektdienas vakarā vai sestdienā, LĢĀA 

aicina papildināt ar vārdu “darba”, izsakot 9.punktu šādā redakcijā: 

9. Ja persona griezusies pēc neatliekamās medicīniskās palīdzības ārstniecības 

iestādē, (..), un ne ilgāku par vienu darba dienu pirms dienas, kad persona vērsusies 

pie ģimenes ārsta. 

3) pēc darba devēju un Ekonomikas ministrijas pieprasījuma samazināts dienu skaits, 

kad var izrakstīt DNL e-veselībā ar "atpakaļejošu" datumu tehnisku iemeslu dēļ (no 

5 darbdienām uz 2 darbdienām), nosakot, ka: 

10. (..) Ja tehnisku iemeslu dēļ darbnespējas lapu veselības informācijas sistēmā nav 

iespējams reģistrēt darbnespējas perioda pirmajā dienā, kad persona vērsusies 

ārstniecības iestādē un par kuru periodu izsniegta darbnespējas lapa, to reģistrē ne 

vēlāk kā divu darbdienu laikā. 

Jautājums ir, cik % gadījumos no visām izsniegtajām DNL ir izsniegtas ar atpakaļejošu 

datumu (turklāt neskaitot slimnīcas)? Cik liela daļa no tām ir izsniegtas pēc piektdienām 

un pirmdienām? LĢĀA vērš uzmanību uz faktu, ka joprojām vērojami vienotās e-

veselības sistēmas darbības traucējumi tieši piektdienās un pirmdienās, kad ir 

vislielākā sistēmas noslodze ar biežāko DNL atvēršanu un slēgšanu. Pēc LĢĀA Valdes 

diskusijām šajā jautājumā, LĢĀA lūdz noteikt vismaz 3 darba dienas, iepriekšējo 5 

darba dienu vietā, izsakot Noteikumu projekta 10.punktu sekojoši: 

10. (..) Ja tehnisku iemeslu dēļ darbnespējas lapu veselības informācijas sistēmā nav 

iespējams reģistrēt darbnespējas perioda pirmajā dienā, kad persona vērsusies 

ārstniecības iestādē un par kuru periodu izsniegta darbnespējas lapa, to reģistrē ne 

vēlāk kā trīs darbdienu laikā. 



 

3 

 

4) Par formulējumu “līdz 14/18 gadu vecumam (neieskaitot)” 

LĢĀA vērš uzmanību, ka vispārpieņemts ir uztvert ar nozīmi, ka ieskaita, tāpēc labāk 

būtu lietot vienotu sistēmu norādot vecumu līdz kuram ieskaita. 17.punktā palicis bez 

iekavām. LĢĀA priekšlikums ir izteikt visu punktus, kuros norādīs vecums izteikt “līdz 

13/17 gadu vecumam”, pieņemto, ka ar to tiek saprasts - ieskaitot. 

 

Biedrības „Latvijas Ģimenes ārstu asociācija” 

prezidente      (paraksts*) Alise Nicmane-Aišpure 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 


